

OBWIESZCZENIE**Ministra Spraw Wewnętrznych**

z dnia 24 lutego 1931 r.

**w sprawie zmiany nazwy gminy Lisko w powiecie
liskim, województwie lwowskim.**Niniejszem zmieniam nazwę gminy Lisko
w powiecie liskim, województwie lwowskim, na
„Lesko”.

Minister Spraw Wewnętrznych:

(—) *Sławoj Składkowski.*

- 35) Sąd Grodzki Śmigiel — 1) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny, 2) Orędownik Śmigieński.
- 36) Sąd Grodzki Srem — 1) Kurjer Poznański, 2) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny w Poznaniu, 3) Świat Kupiecki w Foznaniu.
- 37) Sąd Grodzki Środa — 1) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny.
- 38) Sąd Grodzki Strzelno — 1) Orędownik powiatu strzeleńskiego w Inowrocławiu, 2) Nadgoplanin w Strzelnie, 3) Świat Kupiecki w Poznaniu.
- 39) Sąd Grodzki Szamotuły — 1) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny, 2) Gazeta Szamotulska.
- 40) Sąd Grodzki Szubin — 1) Orędownik Szubiński w Szubinie.
- 41) Sąd Grodzki Trzemeszno — 1) Dziennik Poznański, 2) Orędownik na powiat Mcgільno, 3) Orędownik Urzędowy Woj. Poznańskiego w Poznaniu.
- 42) Sąd Grodzki Wągrowiec — 1) Gazeta Wągrowiecka, 2) Głos Wągrowicki.
- 43) Sąd Grodzki Wieleń — 1) Dziennik Urzędowy woj. Poznańskiego, 2) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny.
- 44) Sąd Grodzki Witkowo — 1) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny.
- 45) Sąd Grodzki Wolsztyn — 1) Orędownik na powiat Wolsztyński, 2) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny.
- 46) Sąd Grodzki Wronki — 1) Ruch Prawniczy i Ekonomiczny.
- 47) Sąd Grodzki Września — 1) Kurjer Poznański, 2) Orędownik Woj. Poznańskiego, 3) Orędownik wrzesiński.
- 48) Sąd Grodzki Wrzysk — 1) Dziennik Bydgoski, 2) Landwirtschaftliches Central Wochenblatt, 3) Dziennik Woiewódzki.
- 49) Sąd Grodzki Zbyszyn — 1) Dziennik Poznański, 2) Orędownik pow. nowotomyskiego, względnie wolsztyńskiego, 3) Świat Kupiecki.
- 50) Sąd Grodzki Znin — 1) Orędownik Zniński w Zninie.

Z Głównego Urzędu Statystycznego.

Dnia 25 lutego 1931 wyszedł w druku zeszyt 6-ty Wiadomości Statystycznych, wydawnictwa Głównego Urzędu Statystycznego, ukazującego się w językach polskim i francuskim 3 razy na miesiąc. Zeszyt 6 Wiadomości Statystycznych z 25 lutego 1931 r. zawiera w tablicach i wykresach ostatnie dane, dotyczące: Stanu Gospodarczego Polski oraz państw zagranicznych w zakresie produkcji, handlu, komunikacji, cen, pracy, zrzeszeń gospodarczych, kredytu, demografii i zdrowotności.

Wiadomości Statystyczne obok zestawień zasadniczych, odkrywają coraz to inne działy naszego życia państwowego i społecznego, są zatem jego żywym odbiciem, zasługującym również ze względu na swą aktualność na uwagę kół interesowanych.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej.

Posiedzenie osmaste

z dnia 3 marca 1931 r.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11 min. 15 przed poł.

Przystąpiono do pierwszego czytania wniosku posłów z Klubu B. B. W. z R. w sprawie zmiany Konstytucji.

Pos. Jędrzejewicz (B. B. W. z R.): W imieniu Klubu, któremu przewodniczę, mam zaszczyt zadeklarować, co następuje: Państwo Polskie, powstałe do nowego życia w wyniku wielkiej wojny światowej oraz własnych krwawych wysiłków walczącego na wszystkich frontach żołnierza polskiego, geniuszem swego Wodza do zwycięstwa prowadzonego, od pierwszej chwili swego istnienia stanęło wobec konieczności ustalenia takich form ustrojowych, któreby mu gwarantowały spistość, siłę i potęgę, odpowiadającą jego mocarstwowemu stanowisku oraz koniecznościom geograficzno-politycznym.

Wydawałoby się, że droga prowadząca do tych celów polegać musi na takim unormowaniu naczelnych organów woli państwowej, które zapewniłoby jednolitość i skuteczność decyzji, niezależność administracji od wszelkich czynników prywatnego, czy grupowego interesu, a przede wszystkim wysunięcie na plan pierwszy władzy naczelnej, której wielki autorytet moralny w oparciu o należyte podstawy prawne stanowi w każdym społeczeństwie obrzymi kapitał zaufania, łączności i posłuchu.

Wydawałoby się, że polski organizm państwowy, którego budowa na gruncie najistotniejszej rozumianej demokracji nie ulegała wówczas, a i teraz nie ulega żadnej wątpliwości, winien zatroszczyć się w pierwszej mierze o znalezienie sposobów tworzenia tak pomyślnych instytucji władzy, aby wola narodowa znajdowała w nich prosty, żywy i jasny wyraz — aby władza ta na najszybszych masach oparta i z jej wielkich walorów moralnych siłą czerpiąca, niezbędną do rządzenia Państwem w trudnych warunkach współczesnego życia, wyposażoną została w należyte środki, któreby jej pozwalały dobrą wolę i uczciwą pracę organizować, warcholstwo, szkoldnictwo i zdradę wykorzeniać, na czynnikach państwowości wrogich posłuch przemocą wymuszać.

Tylko na tych podstawach oparty ustroj naszego Państwa zapewnić mu może trwała i solidna budowa wewnętrzna, niezbędna wartości politycznej i bezpieczeństwa zewnętrznego, najciszej związane z tym stopniem siły, który naród przez rozumną organizację swych władz naczelnych uzyskać potrafił. Ta siła jest niezbędna, jeżeli uwzględnić, że tylko potężny organizm państwowy ostać się może w naszych warunkach. Rzeczywistość wykazała w sposób jaskrawy, że te jedynie słuszne i powszechnie zrozumiałe postulaty przez Sejm Ustawodawczy w sposób zadowalający wypełnione nie zostały. Nie wchodząc w jasne dla każdego przyczyny tego faktu historycznego, stwierdzić należy, że Konstytucja marcowa doprowadziła do zupełnego rozprzężenia w organach władzy, zupełnie bezsilny Rząd, zupełnego zaniku autorytetu głowy Państwa.

Dała ona pole niesłuchanym nadużyciom ze strony ludzi i grup o najniższym poziomie moralności państwowej, wysunęła skrajną i nieodpowiedzialną demagogię do roli decydującej w Państwie czynnika, rozbiła społeczeństwo na niezmierną ilość zwalczających się wzajemnie partii, demoralizując w ten sposób wszelką myśl państwową, oraz deprawując politycznie opinię publiczną.

Obca istotnej woli społeczeństwa, nie szanowana przez ogół obywateli w jej instytucjach naczelnych, splamiona męczeńską krwią pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Konstytucja marcowa padła w wielkich dniach wypadków majowych, padła dlatego, że przyszła inna, mocniejsza, bardziej z życiem związana siła, która te same niemal rany formalne wypełniła nową treścią, złościąc wśród walk i zmagañ nowe drogi dla pracy państwowej. (Okłaski na ławach B. B. W. z R.).

Stan ten jednak nie może być stanem normalnym i musi nadejść czas, w którym nowa treść odnajdzie i nową również formę, czas pracy nad stworzeniem nowej Konstytucji. Już Sejm poprzedni wybierany był pod hasłem naprawy ustroju. Nie było w nim jednak potrzebnej w tym celu większości. Wówczas to w sejmie poprzednim B. B. W. z R. wniósł projekt rewizji Konstytucji. Aczkolwiek spolkak się on wtedy ze sprzeciwami tych, którzy w nim widzieli niebezpieczeństwo dla swych na gruncie zerwania politycznego uzyskanych przywilejów, tem niemniej stwierdzam, że był on dziełem troskliwej o dobro Państwa myśli politycznej, która dziś, jak i przed dwiema laty jest również aktualna, do której wracamy z głębokim przeświadczeniem, że zasadnicze wytyczne projekty w sposób właściwy i słuszny ujmują zagadnienie poprawy naszego ustroju.

Zgodnie z tym naszym poglądem, zgodnie z wielokrotnymi enuncjacjami Marszałka Piłsudskiego, w których Marszałek za najważniejsze zagadnienie obecnych czasów uważa reformę Konstytucji, zgodnie wreszcie z ostatnimi orzeczeniami P. Prezydenta przeprowadziliśmy kampanię wyborczą pod hasłem zmiany Konstytucji w myśl zasadniczych założeń naszego projektu. Potrafilimy te hasła spopularyzować, potrafilimy rozbudzić w naszym społeczeństwie myśl państwową i uczynić rozważania ustrojowe tematem szerokiej dyskusji publicznej, bynajmniej zresztą dotychczas nie zakończony, potrafilimy wreszcie osiągnąć w tej dziedzinie tak daleko idącą jedynomyślność, że po raz pierwszy od czasów wskrzeszenia Polski, oraz jako jedyny parlament wśród współczesnych parlamentów Europy, posiadamy zwartą na gruncie wielkiego programu ustrojowego opartą większość w izbach ustawodawczych. (Okłaski na ławach B. B. W. z R.). Oparci więc o zaufanie większości społeczeństwa, reprezentując pod tym względem niewątpliwą wolę naszych wyborców, wywiązuemy się dziś z naszych w stosunku do nich zobowiązań, składając do łaski Marszałkowskiej projekt zmiany Konstytucji, stanowiący przedmiot obecnej debaty. Orazu uważam za właściwe podkreślić, że projektu tego nie uważamy za dzieło doskonałe, zupełnie wykonane w treści i formie. Od czasu jej pierwszego zgłoszenia w ubiegłym sejmie upłynęło sporo czasu, w ciągu którego życie szło naprzód i okoliczność ta wpłynąć może na te czy inne zmiany i poprawki w naszym projekcie.

Przedewszystkiem uwzględnić tu wypadnie przemyslenia P. Marszałka Piłsudskiego, dotyczą-

ce najbardziej zasadniczych materii konstytucyjnych, a dające ważne momenty dla naszej dalszej pracy.

Jeśli mimo to zdecydowaliśmy się na wnie-sienie bez zmian tego projektu, to uczyniliśmy to dlatego, że nie chcieliśmy odwiekać dzieła reformy Konstytucji, jak również i dlatego, że jak sądzimy projekt nasz nadaje się w zupełności do rozpoczęcia nad nim dyskusji w tej Wysokiej Izbie, przy jednoczesnym najszybszym współdziałaniu tych wszystkich, którzy zechcą w niej głos zabierać w imię najlepiej pomyślnych interesów Państwa.

Możę zapewnić Wysoką Izbę, że każdy głos taki, każda myśl słuszna i rozumna, każda rzeczowa krytyka naszych poglądów będzie przyjęta przez nas z całą dobrą wolą, o ile widzied w niej będziemy dbałość o wielki interes państwowy, który zarówno łączyć winien wszystkie odmiany myśli politycznej. (Głosy na ławach B. B. W. z R.: Brawo).

Sądzimy, że wielkie dzieło, do którego dziś przystępujemy, nie może być wynikiem jednostronnych rozważań, że przeciwnie winno być ono dziełem zbiorowej pracy, współodpowiedzialności i wysiłku. (Okłaski).

Przemawiali posłowie: Makowski (B. B. W. z R.), Róg (Wyzwól.), Car (B. B. W. z R.), Winiarski (K. Nar.), Niedziałkowski (P. P. S. C. K. W.), Bitner (Ch. D.), Hołowko (B. B. W. z R.), Jankowski (N. P. R.), Oleśnicki (K. Ukr.), Sommerstein (K. Zvd.), Burzyński (kom.), Frauz (K. Niemi.), St. Stroński (K. Nar.), Radziwiłł (B. B. W. z R.) i Miedziński (B. B. W. z R.).

P. Marszałek odesłał wniosek B. B. W. z R. do Komisji Konstytucyjnej.

Termin następnego posiedzenia podany będzie pisemnie.

Publikacje urzędowe.

POSTANOWIENIE

Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w sprawie zmiany statutu oraz powiększenia kapitału zakładowego Spółki Akcyjnej pod firmą: „Powszechne Domy Składowe, Spółka Akcyjna we Lwowie”, drogą IV emisji akcji.

Na zasadzie art. 1 Ustawy, z dnia 29-go kwietnia 1919 r., o zatwierdzeniu i zmianie statutów spółek akcyjnych, oraz art. 170 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o prawie o spółkach akcyjnych (Dz. Ust. 39 1928, poz. 383) zezwala się Spółce Akcyjnej pod firmą: „Powszechne Domy Składowe, Spółka Akcyjna” we Lwowie, z siedzibą we Lwowie:

1. na powiększenie kapitału zakładowego Spółki o zł 130.000, czyli do zł 455.000, drogą IV emisji złotowej 5.200 sztuk nowych akcji pełnopłaconych na okaziciela opiewających, nominalnej wartości zł 25 każda, na następujących warunkach:

a) pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzednich w stosunku do ilości posiadanych akcji.

b) dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. „a”) winien być określony termin sześciotygodniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim”;

c) repartycje tych akcji, na które dotyczący sowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Komitet Wykonawczy, według swego uznania;

d) cenę akcji nowej emisji określa się na zł 25 gr 56, z których zł 25 przeznaczają na kapitał zakładowy, reszta zaś, po pokryciu kosztów z emisją nowych akcji związanych, na kapitał pasowy;

e) pod względem praw przysługujących akcjonariuszom akcji nowej emisji będą zrównane z akcjami poprzednich z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do rejestru handlowego, które winno być uskutecznione w ciągu miesiąca od dnia zamknięcia subskrypcji i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia określonego przez Komitet Wykonawczy;

f) całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczona w ciągu 3 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim”;

g) w terminie miesięcznym od dnia zamknięcia subskrypcji szczegółowe sprawozdanie wraz z planem podziału i wykazem sprzedanych akcji z zaznaczeniem otrzymanej za nie ceny emisyjnej